[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ АРГАЯШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«10» февраля 2026 г. № _155_
с.Аргаяш

	Об утверждении Положения о жилищном отделе Управления ЖКХ администрации Аргаяшского муниципального округа

	В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным  законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

	администрация Аргаяшского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Утвердить Положение о жилищном отделе Управления ЖКХ администрации Аргаяшского муниципального округа.
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Аргаяшского муниципального округа.
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на  заместителя главы, начальника Управления ЖКХ Афанасьеву Л.А.

Глава Аргаяшского
муниципального округа						          И.В.Ишимов

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель главы,
начальник Управления ЖКХ                                                       Л.А.Афанасьева

Начальник правого отдела                                                               Л.И. Салихова

.

Подготовил:Казыргильдина Гульнара Абдрахмановна
8(351 31) 2-01-15
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Аргаяшского муниципального округа
от «10» февраля 2026 г. № 155
[bookmark: P37][bookmark: P37]

[bookmark: P371]ПОЛОЖЕНИЕ
о жилищном отделе Управления ЖКХ
Аргаяшского муниципального округа

1. Общие положения

1.1. Жилищный отдел (далее - отдел) является структурным подразделением  администрации Аргаяшского муниципального округа, в составе Управления ЖКХ  администрации округа, образуется главой округа в соответствии со структурой администрации округа, утвержденной решением Собрания депутатов Аргаяшского муниципального округа Челябинской области.
1.2. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, Жилищным кодексом РФ, ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» от 06.10.2003 № 131-ФЗ, иными правовыми актами РФ, законами и правовыми актами Челябинской области, нормативно- правовыми актами Аргаяшского муниципального округа, в том числе настоящим Положением.
1.3. Положение об отделе и штат отдела утверждаются главой округа. Непосредственно координирует и контролирует деятельность отдела заместитель главы муниципального округа, начальник Управления ЖКХ.
1.4. Функции сотрудников отдела регламентируются должностными инструкциями, предусматривающими распределение работ по сложности и квалификации исполнителей, их равномерную загрузку.
1.5. Должностные инструкции разрабатываются начальником отдела и утверждаются заместителем главы муниципального округа, начальником Управления ЖКХ.
1.6. Отдел использует бланки администрации округа, печати и штампы в соответствии с Инструкцией по делопроизводству администрации  Аргаяшского муниципального округа.

2. Функции Жилищного отдела

Жилищный отдел администрации муниципального образования «Аргаяшский муниципальный округ» в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие функции:
1) предоставление муниципальных услуг в соответствии с административными регламентами предоставления муниципальных услуг по вопросам, отнесенным к компетенции отдела. Разработка административных регламентов по предоставлению муниципальных услуг по вопросам, отнесенным к компетенции отдела, мониторинг изменений в законодательстве, корректировка (внесение изменений) регламентов;
2) организует работу по признанию граждан малоимущими и нуждающимися в целях принятия на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма;
3) ведение в установленном порядке учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, в том числе принятых на учет нуждающихся в жилье до 01 января 2005 года;
4) ведения учета молодых семей по признанию участниками муниципального проекта «Оказание молодым семьям государственной поддержки для улучшения жилищных условий в Аргаяшском муниципальном округе»;
5) ведения учета молодых семей по предоставлению социальной выплаты на приобретение жилого помещения или создания объекта индивидуального жилищного строительства участникам муниципального проекта «Оказание молодым семьям государственной поддержки для улучшения жилищных условий в Аргаяшском муниципальном округе»;
6) ведения учета граждан льготных категорий, нуждающихся в улучшении жилищных условий, проживающих на территории Аргаяшского муниципального округа в соответствии с федеральными законами от 12 января 1995 года № 5 - ФЗ «О ветеранах» и от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защиты инвалидов в Российской Федерации», граждан подвергшихся радиационному воздействию вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, аварии на производственном объединение «Маяк», вынужденных переселенцев, граждан, выезжающих из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей»;
7) оформление и выдача договоров социального найма жилых помещений и договоров найма специализированного (служебные жилые помещения, жилые помещения маневренного фонда);
8) учет граждан, нуждающихся в предоставлении жилых помещений в муниципальном специализированном жилищном фонде (служебные жилые помещения, жилые помещения маневренного фонда);
9) установление размера дохода гражданина и постоянно проживающих совместно с ним членов его семьи и стоимости подлежащего налогооблажению их имущества в целях признания их нуждающимися в предоставлении жилых помещений по договорам найма жилищных помещений жилищного фонда социального использования;
10) предоставление информации об очередности предоставления жилых помещений на условиях социального найма;
11) проведение ежегодной перерегистрации граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма и формированию и утверждению списка граждан;
12) работа по снятию граждан с учета нуждающихся в жилых помещениях;
13) осуществление работы с обращениями граждан по личным вопросам, в рамках компетенции отдела, подготовка проектов ответов на запросы, по существу поставленных в запросах вопросов;
14) ведение книги учета граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий.

3. Полномочия Жилищного отдела

1) Для выполнения возложенных на отдел задач работники отдела имеют право:
2) участвовать в обсуждении вопросов деятельности отдела;
3) запрашивать и получать необходимую информацию и документы от структурных отделов администрации Аргаяшского муниципального округа, территориальных отделов Аргаяшского муниципального округа, руководителей муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений, а также иных органов и организаций в порядке, предусмотренном законодательством;
4) пользоваться информационными ресурсами администрации Аргаяшского муниципального округа;
5) взаимодействовать и вести переписку с государственными органами и организациями по вопросам деятельности отдела;
6) осуществлять иные права, предусмотренные действующим законодательством, необходимые для выполнения возложенных на отдел задач.

4. Руководство и организация деятельности отдела

1) Руководство отделом осуществляет начальник жилищного отдела (далее - начальник отдела), который назначается на должность и освобождается от замещаемой должности Главой Аргаяшского муниципального округа по согласованию с заместителем Главы администрации Аргаяшского муниципального округа, начальником Управления ЖКХ,  курирующим деятельность отдела.
2) деятельность отдела подчинена непосредственно заместителю Главы  администрации Аргаяшского муниципального округа, начальнику Управления ЖКХ.
3) в непосредственном подчинении начальника отдела находятся работники отдела, численность которых определяется штатным расписанием.
4) начальник отдела руководит деятельностью отдела, обеспечивает решение возложенных на отдел задач, несёт персональную ответственность за выполнение возложенных на отдел задач и функций, выполняет иные обязанности, возложенные на него законодательством Российской Федерации и Челябинской области, муниципальными правовыми актами.
image1.png